sans faire des fautes de nature à compromettre leur

dignité et la sainteté de leur caractère . Mais écoutons

un canoniste qui ne manque pas d'autorité : « Impos

sibile est, dit Pichler, ut tam in theoria quam praxi non

cespitent sæpius , graviterque impingant, aut turpiter

errent, tum theologi , tum civilistæ, debita SS . Cano

num peritia destituti. Quomodo enim theologi scient

securo tramite sibi commissas deducere animas, cu

ramque illarum rite exercebunt, nisi probe noverint

quid fidelibus præceptum vetitumve sit? Quomodo

episcopi ac judices ecclesiastici et magistratus, si nec

formam judicii aut procedendi normam intelligant? Si

nihil de electionibus et qualitatibus proficiendorum ,

nihil de legibus et privilegiis, nihil de fori competen

tia, nihil de beneficiis et jure patronatus, nihil de con

tractibus et testamentis, nihil de pœnis et censuris,

etc., quæ ex nostro jure potissimum haurienda sunt,

ne primis quidem labiis degustaverint? Quomodo

civilistas non in varios errores incidere pronum, imo

(1) Berardi, Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti, part. II,

tom. I, cap. XL.— (2) Pignatelli, Consultationes canonica, tom. I , con

sult, CXLVII, nº 11 .
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necesse est absque juris sacri adminiculo?... dum in

pluribus casibus necesse habent juris ecclesiastici de

cisiones sequi , v. g . si tangatur materia concernens

peccati fugam , animæ periculum , si sint causæ piæ

aut miserabilium personarum , si agatur de interpreta

tione juris divini aut naturalis (1) . »

On voit que cet auteur regarde la connaissance du

droit canon comme nécessaire , no - seulement aux

prélats et aux autres ministres de l'Église , mais encore

aux magistrats et aux hommes de lois , aux juriscon

sultes, qu'il désigne sous le nom de civilista (2).

DEUXIÈME QUESTION

L'étude du droit canonique est-elle nécessaire aux magis

trats et aux jurisconsultes ?

18. L'étude du droit canonique est nécessaire aux

jurisconsultes, aux magistrats et aux législateurs. Tous

ceux qui s'occupent, soit en théorie , soit dans la prati

que, des questions où le droit politique et le droit civil

sont en contact avec le droit divin et le droit canonique ,

doivent avoir une connaissance exacte, plus ou moins

étendue, des lois de l'Église . Dans les sociétés chré

tiennes, on a toujours regardé les principes du droit

ecclésiastique comme la base du droit civil, public et

privé. Le droit canon et le droit romain, jus pontificium